5-591/33/2025
УИД 91RS0008-01-2025-003896-18
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 декабря 2025 года 							         город Джанкой

Мировой судья судебного участка №33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Вихорева М.Б., родившегося *** в ***, гражданина *** (паспорт ***), занимающего должность ***, зарегистрированного  по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.34 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Вихорев М.Б. не соблюдал требования  по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, других дорожных сооружений, а также не принял меры по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения,  при следующих обстоятельствах.
30.10.2025 в период времени с 13:55 по 14:20  Вихорев М.Б. , являясь должностным лицом, ответственным за выполнение (производство) строительно-монтажных (дорожных) работ по текущему ремонту на объекте «***» (государственный контракт № *** от ***), в нарушение требований  п.5.2.2, п.5.2.77, п.5.4.1,п.5.4.22 ГОСТ  Р 52289-2019; п.6.1.1.1,п.6.1.4.2, п. 6.1.4.3 ГОСТ Р58350-2019; п.6.2.1 ГОСТ Р 50597-2047, перед началом дорожных работ по *** в *** в виде установки постоянных дорожных знаков (как при движении со стороны ***, так и при движении со стороны *** (***) не принял должные меры к установке и применению временных дорожных знаков 1.25 «дорожные работы» и 3.21 «ограничение максимальной скорости» в соответствии с временной схемой организации дорожного движения, о чем составлен акт о проведении постоянного рейда № 3 от 30.10.2025, допустил непринятие мер по осуществлению временного ограничения и (или) прекращения транспортных средств на отдельном участке дороги, в случае когда пользование таким участком дороги угрожает безопасности дорожного движения, вследствие чего не обеспечил безопасность дорожного движения в месте проведения дорожных работ и нарушил требования п.14 Основных положений ПДД РФ.
Правонарушитель Вихорев М.Б., надлежаще извещенный о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явился. Поступило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, подтверждает.
Исследовав материалы дела, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, судья приходит к следующим выводам.
В силу части 1 статьи 17 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Статьей 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" установлено, что ремонт и содержание дорог на территории Российской Федерации должны обеспечивать безопасность дорожного движения. Обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
Пунктом 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090, установлено, что должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги, железнодорожные переезды и другие дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Согласно п.14 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения  к ПДД РФ должностные и иные лица, ответственные за производство работ на дорогах, обязаны обеспечивать безопасность движения в местах проведения работ. Эти места, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции и тому подобное, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами.
Фактические обстоятельства совершенного правонарушения объективно подтверждаются собранными и представленными доказательствами: определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от 31.10.2025 (л.д.5); протоколом об административном правонарушении № 305478 от 25.11.2025 (л.д.3); актом постоянного рейда № 3 от 30.10.2025 (л.д.7); протоколом осмотра № 3 от 30.10.2025  с видеофиксацией (л.д.9,57); протоколом опроса привлекаемого лица от 30.10.2025 (л.д.11); решением о проведении постоянного рейда № 1 от 10.01.2025 (л.д.13-22); сведениями об ответственном должностном лице (л.д.27-32); схемой организации дорожного движения и ограждения места производства краткосрочных дорожных работ на проезжей части улично-дорожной сети *** в населенном пункте *** (л.д.33-40); госконтракт № *** от *** (л.д.41-46); рапорт старшего госинспектора ДН отделения Госавтоинспекции МО МВД России «Джанкойский» от 20.11.2025 (л.д.47).
На основании ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении могут служить протоколы об административном правонарушении, показания потерпевшего, свидетелей, заключения эксперта, иные документы, показания специальных технических средств.
В соответствии со ст. 26.7 КоАП РФ, документы признаются доказательствами, если сведения, изложенные или удостоверенные в них гражданами, имеют значение для производства по делу об административном правонарушении.  Документы могут содержать сведения, зафиксированные как в письменной, так и в иной форме.
Как установлено в судебном заседании, протокол по делу об административном правонарушении в отношении  привлекаемого лица  составлен в соответствии с требованиями действующего законодательства, никаких нарушений по его оформлению не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела в нем отражены. Каких-либо неустранимых сомнений, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в его пользу,  не установлено. Нарушений, гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав,  не усматривается.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений
В силу ст. 26.1 КоАП РФ обстоятельствами, подлежащими выяснению по делу об административном правонарушении, являются: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия, его виновность в совершении административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие либо отягчающие административную ответственность, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Оценив имеющиеся доказательства на предмет их допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ,  судья приходит к выводу о доказанности  вины в совершении правонарушения и квалифицирует действия Вихорева М.Б. по ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, так как он не соблюдал требования  по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, других дорожных сооружений, а также не принял меры по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Оснований для применения положений ст. ст. 2.9 и 4.1.1 КоАП РФ не усматривается.
На основании изложенного руководствуясь ст.29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Вихорева М.Б. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.12.34 КоАП РФ  и назначить ему наказание в виде административного  штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей.
Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский), ИНН 9105000117, КПП 910501001, р/с 03100643000000017500 в ОКЦ № 7 ЮГУ Банка России// УФК по Республике Крым, г. Симферополь,  БИК 013510002, КБК 18811601123010001140, к/с 40102810645370000035, ОКТМО 35709000, УИН ***, назначение платежа – штраф по делу № 5-591/33/2025.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в установленный срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья            						                 С.А. Самойленко